
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 31Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 002/2020.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de café e 
açúcar, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimada, considerando 
a necessidade desta ARCON-PA,  conforme Termo de Referência (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 28/02/2020 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 11/03/2020
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338;
NATUREZA DE DESPESA: 339030;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 527460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/277111;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ JAIR ALVES COSTA, matrícula nº. 
17450/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, para 
atuar como Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 013/2020 – SE-
DAP, celebrado com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - 
EIRELI, CNPJ/MF sob o nº. 15.534.401/0001-07 e no Contrato Administra-
tivo nº 015/2020 – SEDAP celebrado com a empresa PREMIUM SERVIÇOS 
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 05.593.369/0001-79.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 527449

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 009/2019-SEDAP
Objeto: Aquisição de vestuários (aventais) para padronizar feiras livres no 
âmbito do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 14.250,00 (Quatorze Mil e Duzentos e Cinquenta Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/ Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8705/Natureza de Despesa: 339030/449052 / Fonte de Re-
curso: 0101
Data Assinatura: 19/02/2020.
Vigência: 28/02/2020 a 27/02/2021
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA..
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, n° 5, Box 05 Altos, 
Bairro Mangueirão, CEP.: 66.640-000, Belém-PA.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 527445
CONTRATO Nº 13/2020 – SEDAP

Pregão Eletrônico nº 009/2019-SEDAP
Objeto: Aquisição de barracas para equipar e padronizar feiras livres no 
âmbito do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 1.092.990,00 (Hum Milhão, Noventa e Dois Mil, Novecentos 
e Noventa Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/ Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8705/Natureza de Despesa: 339030/449052 / Fonte de Re-
curso: 0101

Data Assinatura: 19/02/2020.
Vigência: 28/02/2020 a 27/02/2021
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI
Endereço da Contratada: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, n° 2462, Térreos, 
Bairro Marco, CEP.: 66.095-015, Belém-PA.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 527444

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/385398 JOSÉ FERREIRA LUCENA FAZENDA POLIANE 443ha51a64ca PRAINHA 162/2020

2015/329965 VALDIR POSSEBON SÍTIO PAU DARCO 24ha43a80ca MARAPANIM 163/2020

Belém (PA), 27.02.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 527742

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00158/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 018/2020 – GGP de 27.01.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELINA LIMA BORGES, Assistente Téc-
nico, matrícula nº 3168107/1, para responder pela Gerência de Gestão 
de Pessoal, no período de 03.02.2020 à 03.03.2020, na ausência da ti-
tular RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3166902/1, por motivo de férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 27 de 
fevereiro de 2020

Protocolo: 527754
PORTARIA Nº 0153/2020

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº S/N-DEAF, de 12.02.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, IVONE MACHADO DA SILVA, Ofi cial Administrativo, 
matrícula nº 3165973/1, para responder pela Secretaria do Departamento 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/DEAF, deste Instituto, no período 
de 02.03.2020 a 31.03.2020, por motivo de férias da titular, RIZIA SIMONE 
DA SILVA RODRIGUES , matrícula nº 5946312/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 21 de 
fevereiro de 2020.

Protocolo: 527762

.

.

ERRATA
.

ERRATA NA PORTARIA Nº 069/2020 E PUBLICAÇÃO NO DOE 
Nº DE 20.02.2020.

ONDE SE LÊ : SECRETÁRIO DE PRESIDÊNCIA
LEIA-SE : SECRETÁRIO DE GABINETE

Protocolo: 527631
ERRATA NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº0150 PUBLICADA NO 

DOE Nº 34129 DE 27.02.2020.
ONDE SE LÊ : LARISSA DE MIRANDA LINS E LINS
LEIA -SE ; LARISSA CELSO BARATA BAGANHA

Protocolo: 527639


